¹³³ 1 Cor 6:2 “*an nescitis quoniam sancti de mundo iudicabunt et si in vobis iudicabitur mundus indigni estis qui de minimis iudicetis*”(“Não sabeis vós que os santos hão de julgar o mundo? Ora, se o mundo deve ser julgado por vós, sois porventura indignos de julgar as coisas mínimas?”)

http://www.bibliacatolica.com.br/vulgata-latina/epistula-i-ad-corinthios/6/#.U_o7H8VdXg8

demônio, lança-se ao fogo, morrendo¹³⁴. Procurando, assim, se esforçar interiormente com mais eficácia, pois assim, purificava a mente (2 Cor 1.12 “*nam gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae quod in simplicitate et sinceritate Dei et non in sapientia carnali sed in gratia Dei conversati sumus in mundo abundantius autem ad vos*”¹³⁵). Lendo a Escritura, ele empenhava-se em colocá-lo na sua memória, mas não de modo indiscriminado. Ele aplicava um preceito particular, guardando-o com devoção na sua memória para, a seguir, pôr em prática dia após dia o que a sua memória havia retido.

“Haec audiens vidensque Pachomius, magis ac magis incubuit abstinentiae tenere mensuram; et cum in omnibus, Tum máxime in orationibus animum servare pervigilem, juxta illud quod scriptum est: Omni custodia serva cor tuum (Prov.IV). Intantum, ut eum senex miraretur attonitus, quia non solum consuetam abstinentiae regulam alacer extrinsecus exsequebatur, sed etiam intrinsecus conscientiam suam juxta coelestium formam studebat exigere purissimam, sicut beatus Apostolus dicit: Gloria nostra gaec est, testimonium conscientiae nostrae, certus ex hoc magnam sibi in coelestibus parare mercedem.”¹³⁶

Esta passagem na VPac. lembra-nos Santo Agostinho, não se trata apenas de manter o pensamento claro e correto em pontos específicos, pois o demônio os leva ao erro (*quibus maxima est fallendi cupiditas*) (*De Civ. Dei* IV, 32.). Ninguém com mente correta seguirá o Demônio, mas este pode enganar um homem ao ponto de ele pensar que suas mentiras são verdades, sua vontade, assim como seu intelecto, perverter-se-ão. Ele ficará como eles, e possuí-lo-ão porque ele livremente inclinou sua vontade a eles (*De Civ. Dei* IV, 32). O medo de cair nas ciladas do mal são uma constância nas hagiografias, o que ocasiona uma luta acirrada contra os poderes maléficos, principalmente no interior do coração¹³⁷. Uma estratégia de luta era, pois “desligar o pensamento”. Encher a memória

¹³⁴ “*Haec audiens vidensque, Pachomius, magis ac magis incubuit abstinentiae tenere mensuram; et cum in omnibus, tum maxime in orationibus animum servare pervigilem, juxta illud quod scriptum est: omni custodia serva cor tuum (Prov.IV)*”.